
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Descrizione Tratto stradale Superf. Prezzo
unit.

Importo

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 88 del 26-06-2020

UFFICIO TECNICO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che questo Comune ha in gestione la viabilità delle strade comunali che comprendono
sia la viabilità urbana che le principali vie di collegamento alle frazioni per una lunghezza
complessiva superiore a 90 km;

DATO ATTO che questa area tecnica, per alcuni interventi di manutenzione delle strade comunali
ed in particolare per gli interventi di ripristino delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso,
deve necessariamente avvalersi di ditte specializzate ed attrezzate per tali lavorazioni;

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 86 del 26/06/2020 con la quale si dava atto degli
interventi eseguiti per la sistemazione e consolidamento del tratto stradale dalla frazione
Campanotico fino all’intersezione con la strada per Palura;

EVIDENZIATO che tali interventi hanno permesso di mantenere e garantire la transitabilità in
sicurezza del tratto stradale suddetto per tutto il periodo invernale;

CHE comunque ad oggi risulta necessario completare il recupero della strada in oggetto mediante il
rifacimento completo della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso binder;

Per quanto sopra questo Ufficio Tecnico ha predisposto un computo sommario delle opere da
eseguire sul tratto strada interessato di seguito riepilogato:

OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DELLA STRADA COMUNALE DI
CAMPANOTICO - AFFIDAMENTO LAVORI  - IMPEGNO DI SPESA -
CIG: Z8B2D76CA3

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 88/000003 del 26-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Totale 38.250,00 €

Campanotico
Mq
4500

Iva 22% 8.415,00 €

8,50 38.250,00 €

TOTALE GENERALE 46.665,00 €

ATTESO che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al Codice di Bilancio 08.01-
2.02.01.09.000 (ex cap. 18020) dell’esercizio provvisorio corrente 2020.

EVIDENZIATO che questa Area Tecnica non è in grado di poter eseguire direttamente tali
interventi in quanto, data la particolarità delle lavorazioni (stesa di conglomerato bituminoso,
rullatura, ecc.), manca delle necessarie attrezzature per poter eseguire correttamente tali opere;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere ad affidare ad una ditta esterna l’esecuzione dei
suddetti interventi di riparazione del manto stradale;

RICHIAMATA la necessità delle opere finalizzate a migliorare la circolazione sul tratto stradale
interessato e garantire la sicurezza stradale;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro da
parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza ricorrere a una centrale di committenza ovvero
all’aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la qualifica di cui all’articolo 38 del
suddetto Decreto Legislativo;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che, per le motivazioni di necessità ed urgenza sopra indicate è stata sentita per le vie
brevi la ditta RAMADORI MARCO & C. snc con sede a Penna San Giovanni (MC) - in via San
Rocco, 279– P. IVA 01430050433, la quale ha confermato la propria disponibilità ad eseguire i
lavori nell’immediato, offrendo uno sconto dello 0,5% sull’importo netto di € 38.250,00 e quindi
per un importo netto di € 38.058,75 oltre IVA e compresi oneri di sicurezza;

DATO ATTO che per tale affidamento è stato assunto il CIG Z8B2D76CA3;

VISTO che, in base al Durc online, la ditta RAMADORI MARCO & C. snc, risulta regolare;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di affidare alla ditta RAMADORI MARCO & C. snc con sede a a Penna San Giovanni (MC) -
in via San Rocco, 279– P. IVA 01430050433, i lavori di ripristino asfaltatura della strada
comunale di Campanotico nel tratto dalla frazione Campanotico all’intersezione con la strada

Rifacimento pavimentazione stradale
in conglomerato bituminoso tipo
binder chiuso

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 88/000003 del 26-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

per Palura per un importo netto di € 38.058,75 oltre IVA per un totale di €. 46.431,67 compresi
oneri di sicurezza ed IVA (CIG Z8B2D76CA3);

Di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 46.413,67 da imputare:

Per €. 19.578,69 dalle economie derivanti a seguito della chiusura dei lavori dio
sistemazione delle strade comunali di cui alla Determinazione n. 86 del 26/06/2020;

Per €. 26.852,98 al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap. 18020)o
dell’esercizio provvisorio corrente 2020, dando mandato al responsabile del servizio
finanziario di procedere al pagamento delle singole prestazioni e forniture sulla base
della documentazione fiscale e della contabilità lavori redatta da questo ufficio
tecnico.

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte
del contrante.

La ditta:
Ramadori Marco & C. snc

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 88/000003 del 26-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-07-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 06-07-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 88/000003 del 26-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

